企画総務グループ幹事会（2025 年度 第 2 回）議事録

日  時： 2025 年 9 月 4 日（木 ）15：00～16：00
場  所： JGS 会館 + 電子会議（Zoom ミーティング）
出席者： 重村副幹事長 青木事務局員
オンライン 清木幹事長 喜多川幹事 崔幹事 瀬谷幹事
 佐藤幹事
欠席者： 川野副幹事長 末武幹事 毛利幹事

１． 前回議事録の確認

 ・2025 年度第 1 回企画総務グループ幹事会議事録（6/11） 【別紙－ 1】

 ・2025 年度第 1 回運営委員会議事録（6/20） 【別紙－ 2】

→上記の議事録を確認した．

２． 最近のスケジュール

・2025年度第2回運営委員会：2025年9月16日（火）15：00～17：00 JGS会館+ZOOM

・2025年度第1回商議委員会：2025年10月31日（金）JGS会館 15：30～16：30

・特別講演会「（仮）品川駅周辺まちづくり（鉄道改良・基盤整備等）」

講師：田中
たなか

 大
だい

様 氏(東日本旅客鉄道 グループ経営戦略本部品川・大規模プロジェクト推進部

門ターミナルプロジェクト推進ユニットリーダー) ハイブリッド開催 17：00～18：00

         【別紙－ 3】

→第1回商議員会および特別講演会の概要と案内状を確認した．

・第22回地盤工学会関東支部発表会GeoKanto2025：2025年11月6日（木）国立オリンピック記念

青少年総合センター

→上記のスケジュールを確認した．

３． 支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議

報告

(1) ニューズレターNo.54（10 月発行予定）…編集担当：崔幹事
→編集の進捗状況を確認した．

(2) 本部支部懇親会開催について：9/18（水）16：00～ ハイブリッド開催

→東畑支部長，清木幹事長，重村副幹事長，青木事務局員が出席する旨の報告が

あった．

【別紙－ 4】

(3) 地盤工学会災害連絡会議からのご連絡（盛土規制法に関する国交省との連携について）
→盛土規制法に基づく不法・危険盛土等への対応にかかる地盤工学会への相談体制

等について，本部災害連絡会議から地方委員（関東 1 名），地方連絡委員（関東

１都 7 県 8名）に資料を送付した旨の報告があった．

【別紙－ 5】

(4) 関東地方整備局「液状化リスクマップ」作成に関する委員会の委員のご推薦について
→本件にかかる地盤工学会と国土交通省の連携に関する説明会（7 月 12 日開催）

で対応方針を確認したうえで，液状化リスクマップ作成委員会の委員として古関

潤一先生（ライト工業(東京大学名誉教授)），松島亘志先生（筑波大学システム

情報工学研究科 教授），先名 重樹様（(国研) 防災科学研究所 防災システム研

究センター 研究員）の 3 名を推薦した旨の報告があった．

【別紙－ 6】

(5) 11/21 締切：2025 年度地盤工学会関東支部賞の募集について
HP 公開〈 https://jibankantou.jp/event/2025kantouaward.html 〉
→応募状況を確認した．

(6) 8/29 開催：2025 年度「若手技術者を対象とした意見交換セミナー」
→20 名の参加があり盛況であった旨報告があった．なお，第 1 回商議員会（10 月

31 日開催予定）でセミナーの模様（動画）の紹介を含め開催報告をする予定であ

る旨を確認した．

【別紙－ 7】

(7) 関東支部 20 周年行事：動画コンテストについて
→応募状況を確認した．また，審査等詳細は WG で検討する旨の説明があった．

【別紙－ 8】

(8) 関東支部 HP について  デモサイト：https://s-alpha.x0.com/jibankantou/
→トップページの新しいデザインを確認した．なお，支部発表会の過去の講演集，

要旨集の HP への公開にあたり，概要集（現在投稿者のみに公開されている）の

公開についても支部発表会 G で検討いただくことを確認した．

(9) 2025 年度予算執行状況について（7 月末現在）
→予算執行状況を確認した．

【別紙－ 9】

検討

(10) 令和 8 年度事業方針・計画（案）、予算（案）作成のお願い
→各グループへの事業方針・計画（案），予算（案）作成の依頼内容を確認した．

【別紙－10】

(11) 10/31 開催：特別講演会 (田中 大様 氏（JR 東日本)）のご講演について
17:00~18:00 ハイブリッド開催 ⇒担当幹事を決める
→当日は副幹事長を中心に対応するが，企画総務 G 幹事の方にはできる限り対面で

の参加いただくこと，関東近郊の学生の会員にも指導教員を通じて対面での参加

を促すことを確認した．

(12) 2026 年 4 月 24 日支部総会後の特別講演会：講演内容「月面探査・月面開発の

最前線」講師 佐伯 和人 氏（立命館大学 総合科学技術研究機構 教授・立命館

大学宇宙地球探査研究センター センター長）⇒担当幹事を決める
→当日の対応は，第 1回商議員会後の特別講演会同様とすることを確認した．

(13) 10/1 締切：「令和 7 年度 地盤工学会賞」募集
→応募状況を確認した．

【別紙－11】

(14) 10/1 締切：「令和 7 年度 地盤工学貢献賞」募集
→応募状況を確認した．また，推薦候補者については第 2回運営委員会に諮ること

を確認した．

【別紙－12】

(15) 後援依頼：一般財団法人災害科学研究所「インフラ分野における DX―現在地を探

る 2025－」講演会
→後援することを了承した．

【別紙－13】

４． 開催結果、進捗状況の報告

(1) 8/29 第 6 回若手技術者を対象とした意見交換セミナー【開催済】参加者：20 名
(2) 9/25 共催：群馬県グループ「上信自動車道工事現場見学会」
(3) 10/25 会員サービスグループ「ソイルストラクチャーコンテスト」
(4) 11/6 第 22 回地盤工学会関東支部発表会 GeoKanto2025
(5) 12/4～12/5 共催：共催行事：：国際ジオシンセティックス学会日本支部「第 40 回ジオシンセティ

ックスシンポジウム」
(6) 関東支部 20 周年記念企画～学生たちが考える地盤の世界！ショート動画コンテスト～

→上記について確認した．

５.その他

（1）退会届 なし

（2）新入会

       ・東亜グラウト工業株式会社 4 級

       ・千代田化工建設株式会社  4 級

（3）級変更

       ・株式会社安藤・間     2 級から特級へ変更
（4）次回打合せ：2025 年  月  日（ ）（前年度は 12 月 7 日の開催）

→11 月下旬から 12 月上旬に開催する旨を確認した．
→上記について確認した．